DIPLOMOVÁ PRÁCE

Žaloba a rozsudek (vzájemný vztah)

Katedra občanského práva

Vypracovala:

Lucie Novotná

Dubičné 79

370 06 České Budějovice

Vedoucí diplomové práce:

Prof. JUDr. František Zoulík, CSc.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem v ní vyznačila všechny prameny, z nichž jsem čerpala, způsobem ve vědecké práci obvyklým.

Lucie Musilová

Obsah

Úvod..... 3
1 Žaloba a rozsudek v souvislostech právního řádu..... 4
2 Žaloba a rozsudek..... 5
2.1. Pojem žaloby..... 5
2.2. Náležitosti žaloby..... 6
2.2.1. Obecné náležitosti..... 7
2.2.2. Zvláštní náležitosti..... 8
2.3. Pojem rozsudku..... 10
2.4. Náležitosti rozsudku..... 11
3 Historický exkurz..... 15
3.1. Období Říma..... 15
3.1.1. Pojem žaloby a rozsudku v římském právu..... 15
3.1.2. Římský proces civilní..... 16
3.1.3. Rozdíly římského a dnešního civilního řízení..... 17
3.2. Období Středověku..... 17
3.3. Formování moderního civilního procesu..... 18
4 Žalobní právo..... 19
5 Druhy žalob a rozsudků z hlediska obsahu petitu..... 21
5.1. Žaloba a rozsudek ve věci osobního stavu..... 22
5.2. Žaloba a rozsudek na plnění..... 23
5.3. Žaloba a rozsudek určovací..... 24
5.4. Žaloba a rozsudek o založení, změnu či zrušení právního vztahu..... 26
6 Druhy rozsudků z hlediska předmětu řízení..... 26
6.1. Rozsudek konečný..... 27
6.2. Rozsudek částečný..... 28
6.3. Rozsudek mezitímní..... 28
6.4. Společná ustanovení pro rozsudek částečný a mezitímní..... 29
7 Vzájemný vztah žaloby a rozsudku..... 30
7.1. Procesní vztah..... 30
7.2. Procesní úkony..... 31
7.3. Procesní podmínky..... 32
7.3.1. Procesní podmínky na straně soudu..... 33

7.3.2. Procesní podmínky na straně účastníků řízení..... 34
7.3.3. Negativní procesní podmínky..... 35
7.3.4. Nedostatky procesních podmínek a jejich následky..... 36
7.4. Žalobní petit..... 36
7.5. Vztah z hlediska předmětu žaloby a žalobního důvodu..... 38
7.6. Vztah z hlediska právních účinků žaloby a rozsudku..... 40
7.7. Rozsudek a předmět řízení..... 41
7.8. Řízení zahájené žalobou neboli tzv. sporné řízení..... 43
7.9. Řízení zahájené i bez návrhu neboli tzv. nesporné řízení..... 45
8 Vzájemný vztah žaloby a rozsudku pro zmeškání a rozsudku pro uznání..... 47
9 Rozhodnutí o žalobě podle části páté Občanského soudního řádu..... 48
10 Závěr..... 49
Seznam použité legislativy a seznam zkratk..... 50
Seznam použité literatury a pramenů..... 51

Úvod

Civilní právo procesní nespočívá pouze a výlučně na platné zákonné úpravě, ale představuje něco více. Má své teoretické základy, postupně budované v oblasti naší právní kultury od 19. století. Vůdčí myšlenkou teoretických základů civilního procesu je jeho samostatnost v systému práva a tedy samostatnost procesních institutů.

Počátky civilního procesu lze ale vystopovat prakticky ve všech historických právních řádech. Nejvíce údajů máme z vývoje raného římského práva a z právního vývoje germánských států ve středověku.

Samotný pojem civilního procesu se charakterizuje jako soubor právních vztahů vznikajících v důsledku postupu soudu a dalších procesních subjektů při poskytování ochrany soukromoprávním a některým jiným právním vztahům.¹

Rozhodnutí představuje konečný úsudek soudu o projednávané věci. Soud rozhodnutím řeší otázku, co je právem (ve smyslu platného objektivního práva – právního řádu), čemu soud poskytne ochranu, případně svoji donucovací moc. Takové konečné rozhodnutí představuje cíl procesu. Proces bez rozhodnutí by neměl smysl, rozhodnutí by zase ovšem ztrácelo jakýkoli význam, kdyby nemohlo být vynuceno státní mocí.²

Žaloba jako návrh na zahájení řízení a rozsudek jako odpověď na tento návrh je nezaměnitelný vztah. Jejich těsnou souvislost jsem se pokusila vystihnout, ale předpokladem pro to je zákonitě i samotné vysvětlení a definice jednotlivých procesních nástrojů, což je také logicky předmětem mého zkoumání nevyjímaje nahlédnutí do minulosti a počátků celého občanského práva procesního.

Cílem mé práce není nastínit nové názory a poznatky týkající se žaloby, rozsudku a jejich vzájemného vztahu. Naopak jsem se zaměřila spíše na samotné sloučení různých těchto již existujících názorů a na teoretický pohled na celou tuto problematiku.

¹ Prof. JUDr. Alena Winterová a kolektiv: Civilní právo procesní, 3. vydání, Linde Praha a.s., Praha 2004, str. 40

² Boura, F.: Soudní rozhodnutí, 1. vydání, Orbis, Praha, 1957, str. 9

1 Žaloba a rozsudek v souvislostech právního řádu

Z procesního hlediska je žaloba procesním úkonem, jímž se žalobce obrací na soud se žádostí o poskytnutí právní ochrany proti určitému odpůrci. Tento procesní úkon vyvolává řízení, uvádí do pohybu soudní postup, jehož konkrétní účastníky a konkrétní předmět závazně vymezuje, zakládá povinnost soudce o něm v souladu s právem rozhodnout. Žaloba je zde proto, aby jejím prostřednictvím byla poskytována právní ochrana právu, které stát nedovoluje bránit svépomocí.

Ten, kdo uplatňuje nebo brání svůj právní zájem, má iniciativu, která se projeví v dispozici. Zde se rozlišuje dispozice řízením a dispozice předmětem řízení. Jako příklad dispozice s řízením u procesu, který je ovládán dispoziční zásadou (sporné řízení je ovládáno touto zásadou)³, je to, že podáním žaloby vlastně účastník řízení zahájí nebo tím, že vezme žalobu zpět způsobí na zastavení daného řízení soudem. Jako příklad dispozice s předmětem řízení je možné uvést uzavření soudního smíru, rozšíření návrhu v průběhu řízení. Dispozicí s předmětem řízení dochází k působení na zahájení, průběh a rozsah i skončení řízení.

Procesní právo je třeba považovat za právní odvětví veřejnoprávní, avšak procesní právo se zároveň vyznačuje určitými zvláštnostmi, zejména pokud by šlo o civilní proces. Ten obsahuje i aspekty soukromoprávní povahy. V současnosti je občanské právo procesní samostatný právní obor, který má rovné postavení s občanským právem hmotným.

Zakotvení těchto institutů už poskytuje Ústava ČR č.1/1993 Sb. ve svém čl. 4, kde hovoří o tom, že základní práva a svobody jsou pod ochranou soudní moci. Právo na soudní a jinou právní ochranu znamená ochranu procedurální, tj. především právo na tzv. spravedlivý proces před orgány státu (zvláště soudními). Dále se tomuto tématu věnuje ústava v hlavě čtvrté nazvané: moc soudní. A dále Listina základních práv a svobod č. 2/1993 Sb., která se věnuje této problematice v hlavě páté. Je zde zabezpečeno právo, že každý se může domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu a ve stanovených případech u jiného orgánu. Tím nejdůležitějším zdrojem v českém právním řádu je ale zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád ve znění pozdějších předpisů. Tento právní předpis je výlučným prostředkem ochrany subjektivních materiálních práv před soudem. Upravuje postup soudů a účastníků ve

³ druhá zásada (princip) v občanském právu procesním se nazývá zásada oficiality – zde je omezena dispozice s řízením a dispozice s předmětem řízení

vztazích, jejichž předmětem jsou oprávnění a povinnosti, které tvoří obsah vztahů občansko a obchodněprávních, rodinněprávních a pracovněprávních.⁴

Úkolem soudního řízení je stanovit, jaké je vlastně adekvátní pravidlo chování obsažené v normě hmotného práva a jaké chování by tomuto modelu mělo korespondovat.⁵


[…]


Předpokladem pro to, aby by vydán tento rozsudek pro zmeškání, jsou:

- Žalovaný zmeškal jednání – nedostavil se k jednání, ač byl řádně poučen a včas se neomluvil
- Žalovaný zmeškal první jednání, které bylo v dané věci nařízeno
- Návrh žalobce, který se dostavil na jednání

Jsou-li splněny všechny předpoklady pro vydání kontumačního rozsudku, soud má povinnost tento druh rozsudku vydat.⁵²

Rozsudek pro uznání – Jedná se o úsporný rozsudek. Nevyžaduje žádné skutkové odůvodnění ani jejich právní posouzení, pouze se opírá o dispozitivní procesní úkon žalovaného.⁵³ Základem je hmotněprávní uznání dluhu podle § 558 OZ. Žalovaný nemůže vázat uznání nároku na splnění nějaké podmínky. Přichází do úvahy ve sporech

⁵² Winterová, A.: Rozsudek pro zmeškání, rozsudek pro uznání, Právní praxe, 10/1993, str. 594

⁵³ Viz např. rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 20.10.2004, sp. Zn. 32 Odo 180/2004

týkajících se závazkových právních vztahů. Stejně jako kontumační rozsudek i rozsudek pro uznání je možný pouze u sporných řízení. Není možný ve věcech, kde lze uzavřít a schválit smír a v případech konstitutivního rozhodnutí.

Základem je výslovné uznání nároku žalovaným v průběhu soudního řízení. Toto uznání musí ale být učiněno přímo vůči soudu, jinak jde pouze o hmotněprávní úkon. Ten pak nevyvolá povinnost soudu rozhodnout rozsudkem pro uznání. Je možné uznat pouze základ nároku bez vyslovení uznání výše. Pak jsou možné dvě varianty a to rozhodnout rozsudkem mezitímním pro uznání nebo rozsudkem pro uznání jen na návrh žalobce dle § 153a/1 OSŘ: „uzná-li žalovaný v průběhu soudního řízení nárok nebo základ nároku, který je proti němu žalobou uplatňován, rozhodne soud rozsudkem podle tohoto uznání. Uzná-li žalovaný nárok proti němu žalobou uplatněný jen zčásti, rozhodne soud rozsudkem podle tohoto uznání, jen navrhne-li to žalobce“.

9 Rozhodnutí o žalobě podle části páté Občanského soudního řádu

Řízení dle páté části OSŘ se odlišuje od správního soudnictví dle SŘS, které se zabývá řešením sporů vznikajících z veřejnoprávních vztahů tím, že § 244/1 OSŘ vyjmenovává oblasti rozhodování o soukromoprávních vztazích a to tak, že věc vyplývá z občanskoprávních, pracovních, rodinných a obchodních vztahů. Řízení podle části páté OSŘ se zahajuje na návrh, který se nazývá žalobou. Nejde ovšem o žalobu podle § 80 OSŘ, ale upravuje to § 246 OSŘ: „K návrhu je oprávněn ten, kdo tvrdí, že byl dotčen na svých právech rozhodnutím správního orgánu, kterým byla jeho práva nebo povinnosti založena, změněna, zrušena, určena nebo zamítnuta. Tento návrh se nazývá žalobou“. Tu však může žalobce podat až po vyčerpání řádných opravných prostředků ve správním řízení. Platí zde ovšem omezení ve formě lhůty, která činí dva měsíce od doručení rozhodnutí správního orgánu.

Soud rozhoduje rozsudkem ve věci samé dospěje-li k závěru, že o sporu nebo jiné právní věci má být rozhodnuto jinak, než rozhodl správní orgán. Pak tento rozsudek nahradí rozhodnutí správního orgánu v tom rozsahu, v jakém je rozsudkem soudu dotčeno. Usnesení se používá pouze tam, kde to zákon výslovně stanoví. Výrok tohoto rozsudku je závazný pro účastníky, osoby na řízení zúčastněné a pro orgány veřejné moci. V ostatních náležitostech a průběhu se rozsudek ztotožňuje s rozsudkem dle hlavy čtvrté části třetí OSŘ.

10 Závěr

Na první pohled vcelku jednoznačný vztah žaloby a rozsudku se v průběhu mé práce změnil na složitý provázaný systém plný různých rovin a variabilních možností. Žaloba, jako procesní nástroj žádající poskytnutí právní ochrany, je dostupná po překonání jistých překážek. Pak je úkolem soudu zjišťovat, zda subjektivní právo v žalobě uplatněné, skutečně náleží žalobci. Názor soudu o věci samé se objeví v rozsudku. Ideální soudní rozhodnutí je takové, které je vydáno na základě co možná nejlepšího a nejstabilnějšího přesvědčení o daném skutkovém stavu a zároveň výkladu právních norem. Rozsudek je dá se říci zpětná vazba (odpověď) na nárok, který žalobce uplatnil v žalobě. Tím pádem vznikají dvě možnosti tohoto vztahu. Soud buď žalobě vyhoví, tak, že ochranu žalobci poskytne (do tohoto momentu spadá i varianta pouze částečného vyhovění žalobě) nebo žalobu zamítne a v tom případě poskytuje ochranu žalovanému.

Seznam použité legislativy a seznam zkratk

OZ - Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, v platném znění

Ústava - Ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

Listina - Ústavní zákon č. 23/1991 Sb., Listina základních práv a svobod

ZR - Zákon č. 94/1963 Sb., zákon o rodině, v platném znění

OSŘ - Zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád, v platném znění

ZRP – Zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství

Judikatura

Nálezy Ústavního soudu České republiky

Rozsudky Nejvyššího soudu České republiky
