Posudek oponenta

diplomové práce

Lucie Novotné

na téma

„Žaloba a rozsudek (vzájemný vztah)“

Kandidátka předložila práci na uvedené téma v rozsahu celkem 52 stran (včetně seznamu literatury), čímž z hlediska formálního vyhověla požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.

Z hlediska systematického je práce rozdělena – vedle stručných úvodu a závěru – do 8 dále členěných kapitol. V úvodu práce se autorka věnuje pojmu žaloby a rozsudku a historickému exkurzu, po partii obsahující náhled na problematiku žalobního práva následují stěžejní kapitoly – kategorizace žalob a rozsudků dle obsahu petitu a předmětu řízení a pojednání o vzájemném vztahu žaloby a rozsudku včetně exkurzu o zvláštních rozsudcích a řízení dle páté části o. s. ř. S takto pojednanou systematikou práce souhlasím.

Z hlediska věcného se autorka zabývá jedním z významných témat civilního procesu, které je pro sporné řízení skutečně zásadní – tedy řešení vztahu žaloby a rozsudku. Téma zvládá, zabývá se všemi jeho aspekty, prokazuje přehled i ve znalosti odborné literatury, neomezuje se jen na platnou právní úpravu, ale i na hlubší teoretické souvislosti.

Škoda je, že přes zjevný zájem působí práce jako celek spíše popisněji (např. str. 37-8) a v některých otázkách se autorka nevěnuje aktuálním problémům – např. zůstává u úzkého vymezení druhů žalob, opomíjí problematiku žalob právotvorných (či ji podává jen velmi stručně) a hromadných. Občas některé části práce působí izolovaně – jedna věta ne zcela zapadající do kontextu (např. str. 28 in fine oddílu 6.2 bez dalšího ukotvení).

Uvedené nedostatky nejsou zásadní, celkově práci hodnotím pozitivně, je způsobilá k ústní obhajobě; v jejím rámci nechť se autorka zaměří na výše uvedené otázky.

JUDr. Petr Smolík, Ph.D.
oponent diplomové práce

V Praze dne 5. 5. 2008